plusieurs choses dont est besoing que mondit seigneur soit assuté, ils, deu-
» ment assemblés., bailleront leurs lettres ès mains du chancelier, et ce du 
» consentemènt de leurs diocésains, èsquelles seront aussi inséréS lesdits arti-
» cles,par lesquelles ils promettront à mondit seigneur d'accomplir, en tant 
» que ce les puet touchier, lesdits articles; aussi cii dedens le temps du IflOiS 

prochain venant-, à compter de la date des lettres qui sur ce seront faites et 
» expédiées. Ainsi signé PnELIPPES. » Nous, les choses dessus dites considérées,- 

ayans les-points et articles, dessus iilSérS, poiv agréables, et les voellans, de 
» -notre part, si avant qu'ils nous touchent, entretenir et accomplir, selon leur 
» forme et- teneur, iceulx points et articles et chacun diceulx, ensembTe tout 
» leur contenu, avons, à gramt, et meuie délibération de conseil, pour nous, nos 
» hoirs et successeurs,-comtes -et comtesses de Haynan, loué, gréé, confemé, 

consenti ,ratiffvé et, approuvé, louons, gréons, confermons, consentons, -ra-
» tiffions. etapprouvons par ces préséntes, promettant, ottroyant et accordant 
» par iceluy, de bonne foy et en parofle. de prince, pour nous, nosdits hoirs 
» et successeurs, que lesdits points et articles et chacun d'icculx singulièrement-, - 
» pour autant qu'ils nous touchent, nous entretiendrons, garderons et obser- 

verons, et ferons entretenir, garder et observer entièrement, iniiolablement et 
» à tousjouis par tous ceuix et celles qu'il appertiendra., sans jamais --faire ou 

aller, ne souffrir faire ou allèr au contraire, directement-ne indirectement-, en 
» manière quelconque, si ava'nt toutesfois que lesdits de l'estat du clergié de 
» notre pays de Haynau furnissent 'et accomplissent, de leur part, ce que par 
» lesdits traittié et articles-, ils sont tenus de faire et accomplir, selon la forme 
» et teneur des. lettresque pour ce ils nous ont bailliez et -délivrez; ausqueizz-du 

clergié nous ,  avons aussi promis et promettons par cesdites présentes leur 
» faire baillier et délivrer quictance absolute de la somme del cincquante - mil 
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livres des priet monnoie que, dessus., dont èsditsartieles èst faite mention, 
» toutes et quntesfois'qu'ils, aulront'furni et parpayé icelle somme, selon et par 

la manière qu'il est contenu èsdits articles, laquelle quictance' absolute volons 
et ordonnons lors estre ehregistrée et escripte au doz de& lettres desdits du 

» clergié, pour leur plus grand acquit et descherge; renonchans, quant aux 
» choses dessus dites,. à tous di'oix, priviléges, coustumes, usa'iges, prescrip-
» lions et toutes autres exceptions, allégatiôns et provisions quelconques,'dont 
» l'on se poroit aydier pour' impugner, invalider ou débattré.l'effect'et entretène-
» ment des poincts et articles dessus déclarez,, ou pour empeschier l'exécution 

d'iceulx, en quelque manière que ce àoit, et meismernent au droit disant 
» générale renoichiation ,iion valloir, se I'espéciai ne procède; abolissant et 
» mettant' au néant par cesditès présentes le 'procez'sur ce intenté et. pendant 
-». indéciz en notredit grant conseil, comme dessus est dit. Si. donnons en man-
» dement à nos très-chiers et féaux les 'chancelier et gens de iotredi't gant 
»'conseil à Mons, présidenset'gens de nos comïtes àLille, thi'ésrier général 
» de noz finances qu'ilz et chacun d'eux, quant requis seront',.proèèdeit bien et 
» deuement et diiigammen'tà-la vérification et intérinenient de'cesdiiés présentes, 
» selon leur forme et 'teneur, et, pour plus grande approbation de s,eureté, les 

lacent' en'egistrèr ès livres 'et registres de notredit grand c6nseil de noire 
chambre des comptes à Lille, dit thrésor de noz chartres de Haynau et partout 

D
.  ailleurs où l'on a 'coustume eiregistrer telles et semblables chart'res et lettres, 

» 'et.ce fait, ilz et tous' nos aul.tresjusticiers, officiers et s.ub'gecs quelconques, 
» piéens et advenir, cui ce puet et poira tôuchier et iegarder et chacun' d'eux 
» en droit soy, et' si comme à lui 'appertiendra, fadent,' seuffrent et 'laissent. les-
» 'dits 'de J'estat de l'égliseIet dergié de miiredit pays et 'omté de l'Iaynau et. 
» tous autres cui il' regarde, de l'accord, appointement et tiansaction dessusdiles. 
» ensamble de noz. présentes confirmation,, approbation, g'réation, 'octroie, 
» messe et de toutle contenu en cesdites présentes et ès articles, cy-dessus in- 
» 'sérez et transcripts, selô 	 m n et par la. manière que dit est, plaineentjoïr et usel'. 
D sans ores, ne ou temps'advenir, leur faire mettre ou donner, ne souffrir estre 
» fait, mis ou donné aucun destôurbier ou empeschement au contraire, en ma 
» nière quelconque, car ainsi nous'plaist-i'l estre fait, nonobstant quelconques 

ordonnances, restrinctions, mandemens ou cleffen's'es faites' ou «à faire en di-
» vers lieux. Nous voulons que, au vidiinus'd'icélle's,, fait sous'seel'authenticue 

ou à la copie collationnée et. signée par un' de nos secrétaires, foy soit ad- 
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» joustée, comme ad ce présent original. Et, alun que ce soit chose ferme et 
» esta hie à tousj ours, nous avons fait mettre notre seel, à ces: présentes, sauf, 
D en aultres choses, notre droit, et l'autruy, en tout. Donné en nor,e ville de 
» .Bruxelles, ou mois de Novembre, l'an de grâce MDI. Et sur le ploit. desdites